
MĚSTSKÝ ÚŘAD KOSTELEC NAD ORLICÍ 

Odbor přestupkových agend 

 

Palackého náměstí 38 
517 41 Kostelec nad Orlicí 

E: epodatelna@muko.cz 
W: www.kostelecno.cz 

IČO: 00274968 
DS: aj5bhbi 

strana 
1/3 

 

  
 

  
 

 
 

Naše č.j.: MUKO-41674/2024-mch  
Spisová značka: 6280/2024  
Vyřizuje: Bc. Miroslav Chasák  
Kontakt: 777 367 332  
Sp. znak, sk. režim: 84.1, S/5  
Datum: 16.05.2024  
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informací 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí, jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon o poskytnutí informace“) obdržel dne 06.05.2024 
prostřednictvím datové schránky žádost o poskytnutí informací dle zákona o poskytnutí informací 
žadatelem:  

 
 

 
Ve své žádosti požadujete níže uvedené informace: 
„V souladu s ustanovením Zákona č. 106/1999Sb., Zákon o svobodném přístupu k informacím tímto 
rovněž žádáme o detailní a kompletní informace o metodice a pravidlech, jimiž se Odbor 
přestupkových agend MÚ Kostelec nad Orlicí řídí při své činnosti na úseku silniční dopravy, resp. při 
vyhodnocování a sankcionování přestupkového jednání. Také výslovně žádáme o sdělení, jaký 
finanční podíl inkasuje z uložených pokut MÚ Kostelec nad Orlicí a jaký finanční podíl inkasuje 
provozovatel zařízení na měření rychlosti v dotčeném místě, pokud je jím další jiná osoba. Pokud je 
jím jiná další osoba, nechť Správní orgán tuto sdělí.“ 
 
Povinný subjekt zasílá požadované informace. 
 
Otázka: „Žádáme o detailní a kompletní informace o metodice a pravidlech, jimiž se Odbor 
přestupkových agend MÚ Kostelec nad Orlicí řídí při své činnosti na úseku silniční dopravy, 
resp. při vyhodnocování a sankcionování přestupkového jednání 
 

Odpověď: Činnost Odboru přestupkových agend MÚ Kostelec nad Orlicí se na úseku silniční 

dopravy, resp. při vyhodnocování a sankcionování  přestupkového jednání řídí podle zákonných 

norem zejm. podle zákona č. 361/2000Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů, (dále jen zákon o silničním provozu) - § 124 - §125j, podle zákona č. 500/2004Sb., 

správní řád, zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, zákona č. 30/2024 

Sb. o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o 

změně některých zákonů, zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek, zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 

komunikacích.  

Kompletní soupis je uveden na webových stránkách Města Kostelec nad Orlicí v sekci odboru 

přestupkových agend, legislativa (www.kostelecno.cz/legislativa/d-2701/p1=5618). Dále se vychází 

z metodických pokynů a to Metodický pokyn Ministerstva dopravy č.j. 285/2009-160-OSTa při řešení 

objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla postupuje podle Metodiky ministerstva dopravy MD-

36432/2023-160/2(www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Legislativa silnicnidoprava(1)/ Silnicni-

doprava-metodika-MD). 

Postup při řešení přestupku v dopravě je prioritně upraven zákonem o silničním provozu. Delegace 

vedení řízení o přestupcích pro obce s rozšířenou působností (tedy i pro Městský úřad Kostelec nad 

mailto:podatelna@muko.cz
http://(www.kostelecno.cz/legislativa/d-2701/p1=5618


 

 

 

 

Číslo jednací: MUKO-41674/2024-mch 
strana 

2/3 

 

Orlicí) je stanovena zákonem o silničním provozu a to v ust. § 124 odst. 5 písm. k) tohoto zákona. 

Přestupky fyzických osob podle tohoto zákona jsou pak stanoveny v ust. § 125c, přestupky 

právnických a podnikajících fyzických osob jsou specifikovány v § 125d a přestupky provozovatele 

vozidla v ust. § 125f tohoto zákona a dále je postup upraven v § 125e, 125g, 125h, 125i, 125j. Správní 

orgán dále postupuje podle zákona č. 250/2016Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, který 

upravuje podmínky odpovědnosti za přestupek, druhy správních trestů a ochranných opatření a 

zásady pro jejich ukládání, postup před zahájením řízení o přestupku a postup v řízení o přestupku. 

Další zákon, který upravuje postup při rozhodování o přestupcích je zákon č. 500/2004Sb., správní 

řád, který upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných celků a jiných 

orgánu, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy. Správní 

řád je základní právní nornou upravující postup ve správním řízení. Použije se, pokud zvláštní zákon 

nestanoví jiný postup. Tímto zvláštním zákonem je v řízení o přestupcích právě výše citovaný zákon č. 

250/2016Sb., zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Zákon o silničním provozu je pak 

speciálním (zvláštním) zákonem i k zákonu o odpovědnosti za přestupky. Pokud je postup definován 

v něm, správní orgán postupuje podle něj. Metodický pokyn Ministerstva dopravy č.j. 285/2009-160-

OSTa při řešení objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla pak upřesňuje postup správních 

orgánů při řešení odpovědnosti provozovatele vozidla. Dále, pokud výše uváděné zákony mají 

uvedeny skutkové podstaty přestupků, např. zákon č. 56/12001Sb. nebo zákon č. 30/2024Sb.,  

správní orgán postupuje v řízení podle nich, neboť jsou opět speciálními zákony, které mají „přednost“ 

před obecnými. Tresty za jednotlivé přestupky jsou vymezeny v těchto speciálních zákonech – u 

přestupků fyzických osob podle zákona o silničním provozu je to v § 125c odst. 5, odst. 6,  u 

přestupků právnických a podnikajících fyzických osob to je § 125d odst. 3, u přestupků provozovatele 

vozidla je to § 125f odst. 4.  

Určené částky pro provozovatele vozidla se stanoví podle § 125h odst. 2 zákona o silničním provozu a 

pro všechny přestupky podle tohoto zákona pak platí i § 125e.  

Správní tresty jsou pak v obecné rovině  zakotveny v Hlavě VII. – IX. zákona o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich a to v §35 - §59, kde jsou uvedeny druhy správních trestů  a obecné zásady 

pro jejich ukládání, jednotlivé správní tresty a jejich výkon (§35).                  

 

Otázka: Jaký finanční podíl inkasuje z uložených pokut MÚ Kostelec nad Orlicí a jaký finanční 

podíl inkasuje provozovatel zařízení na měření rychlosti v dotčeném místě, pokud je jím další 

jiná osoba. 

 

Odpověď:   Podle § 125e odst. 5 zákona o silničním provozu pokuty vybírá orgán, který je uložil, tedy 

příjem z pokut uložených MÚ Kostelec nad Orlicí je v plné výši příjmem rozpočtu Města Kostelec nad 

Orlicí. To se týká i pokut uložených za překročení stanovené rychlosti v obci Lípa nad Orlicí. 

U postupu při měření rychlosti jízdy před zahájením správního řízení, pokud je provozovatelem vozidla 

uhrazena „určená částka, se užije ust. § 125h odst. 7 zákona o silničním provozu a tato uhrazená 

částka  je příjmem rozpočtu obce, jejíž obecní úřad vyzval provozovatele vozidla k uhrazení určené 

částky. Vzhledem k tomu, že u měření rychlosti jízdy v obci Lípa nad Orlicí vyzývá provozovatele 

k uhrazení určené částky MÚ Kostelec nad Orlicí, tak je příjmem rozpočtu Města Kostelec nad Orlicí  

a to v plné výši uhrazených určených částkách. 

Provozovatel zařízení na měření rychlosti jízdy v obci Lípa nad Orlicí nemá žádný finanční podíl 

z inkasovaných pokut.      

 
Pozn.  

K části Vašeho podání, která je  označená jako „Stížnost na postup Odboru přestupkových agend MÚ 

Kostelec nad Orlicí ve věci MUKO- Vám sděluji, že o této části bude 



 

 

 

 

Číslo jednací: MUKO-41674/2024-mch 
strana 

3/3 

 

rozhodováno samostatně  postupem dle § 175 odst. 5 zákona č. 500/2004Sb., Správní řád. 

 
 
S pozdravem 
 
Bc. Miroslav Chasák  
vedoucí Odboru přestupkových agend 
 
 
JID: *muksvp24v00gvb* 


